
Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени 

Михаила Чупилко» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко») 

 

ПРИКАЗ 

13.09.2024г.                                                                                                                    № 260 - ОД  

с. Яркое 

О дополнительных мерах по заболеваемости ОРВИ и гриппом в  

МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» в 2024-2025 уч.году 

 

На основании письма Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу 

федерального значения Севастополю от 22.07.2024 № 82-00-03/04-5799-24, на основании 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от 

«___»_____.2024 № ___/01-03 «О дополнительных мерах по заболеваемости ОРВИ и 

гриппом в образовательных учреждениях Джанкойского района в 2024-2025 гг.», с целью 

проведения своевременных организационных мероприятий, направленных на 

предупреждение заболеваемости гриппом среди сотрудников и обучающихся, во избежание 

осложнения эпидемической ситуации среди детей школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по недопущению эпидемиологических осложнений в 

период подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными 

инфекциями в МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» в эпидемический сезон 

2024/2025 уч.г (приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Тарасюк Е.С.: 

2.1. Совместно с медицинской сестрой Аверко В.А. осуществлять оперативный мониторинг 

отсутствующих детей по причине заболевания ОРВИ и гриппом. 

Ежедневно 

2.2. Совместно с медицинской сестрой Аверко В.А. обеспечить работу «утренних 

фильтров» в отношении воспитанников и персонала образовательного учреждения по 

допуску в организованный коллектив 

Постоянно 

2.3. Оказать содействие лечебно-профилактическим организациям по созданию условий 

для проведения иммунизации против гриппа сотрудников учащихся, воспитанников, 

подопечный в период проведения вакцинальной компании. 

2.4. Своевременно вводить ограничительные мероприятия с учетом эпидемиологической 

ситуации по гриппу и острым респираторным вирусным инфекциям, и прогноза ее 

развития, в том числе по приостановлению учебного процесса. 

2.5. Немедленно информировать управление образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района, Роспотребнадзор в случае приостановки 

образовательного процесса в классах. 

3. Заведующему хозяйством Гуцало Т.С.: 

3.1. Принять меры по обеспечению медицинских кабинетов необходимыми средствами и 

оборудованием (термометры, бактерицидные излучатели, дезинфекционные средства, 

средства личной гигиены и индивидуальной защиты). 

3.2. Принимать меры в течение эпидемического сезона по недопущению переохлаждения 

лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для 

обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в 

помещениях. 



3.3. Обеспечить выполнение профилактических и противоэпидемических мероприятий, 

предусмотренных СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи». 

3.4. Обеспечить в эпидемический период подготовку образовательных учреждений к работе 

в осенне-зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового 

режима, режима проветривания, дезинфекционными средствами, средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников 

3.5. Организовать в период активной циркуляции вирусов гриппа и других респираторных 

вирусов обеспечение сотрудников, работающих с населением средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания, соблюдению в учреждениях дезинфицированного режима, а 

также режима дезинфекции воздуха. 

3.6. Усилить режим дезинфекционных мероприятий с применением дезинфицирующих 

средств по вирусному режиму; увеличить кратность проветривания помещений. 

4. Медицинской сестре Аверко В.А.: 

4.1. Усилить контроль за соблюдением гигиенической обработки рук. 

4.2. Не допускать лиц с признаками респираторных инфекций к посещению 

образовательного учреждения. 

4.3. Проводить санитарно-просветительскую работу среди работников. Родителей, 

обучающихся по вопросам профилактики респираторных вирусных инфекций и гриппа, 

вопросам личной гигиены. 

Постоянно 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           М.Н.Зелинская 

 



 

Приложение №1  

к приказу №260от 13.09.2024 г. 

 

План  

мероприятий по недопущению эпидемиологических осложнений в период 

подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными 

вирусными инфекциями  

в МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»  

в эпидемический сезон 2024/2025 уч.г. 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные Сроки 

исполнения 

1. Принять меры по обеспечению медицинских 

кабинетов (блоков) образовательных 

организаций мебелью, оргтехникой и 

медицинскими изделиями согласно стандарту 

оснащения в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 05.1 1.2013 №882н «Об 

утверждении Порядка оказания медицинской 

помощи несовершеннолетним, в том числе в 

период обучения и воспитания в 

образовательных организациях». 

Заведующий 

хозяйством Гуцало 

Т.С. 

По мере 

необходимости 

2. Принять меры по обеспечению медицинских 

кабинетов необходимыми средствами и 

оборудованием (термометры, бактерицидные 

облучатели, дезинфекционные и 

антисептические средства, средства личной 

гигиены и индивидуальной защиты), а также  

созданию необходимых запасов 

дезинфицирующих средств для проведения 

мероприятий на период возможного 

осложнения эпидемиологической ситуации по 

заболеваемости гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями. 

Заведующий 

хозяйством  

Гуцало Т.С. 

Постоянно 

3. Обеспечить постоянный контроль 

иммунизации против гриппа сотрудников 

учреждения (с указанием количества привитых 

и планируемых вакцинироваться от гриппа) 

Директор, 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

На период 

проведения 

вакцинальной 

кампании и в 

соответствии с 

Национальным 

Календарем 

4. Оказать содействие лечебно-

профилактическим организациям по созданию 

условий для проведения иммунизации против 

гриппа сотрудников, учащихся, воспитанников, 

подопечных, находящихся в 

подведомственных учреждениях в период 

проведения вакцинальной компании, в том 

числе в получении информированного 

согласия родителей или законных 

представителей детей на проведение 

вакцинации. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

На период 

проведения 

вакцинальной 

кампании и в 

соответствии с 

Национальным 

Календарем 



5. Обеспечить совместно с медицинскими 

работниками ежедневный оперативный 

мониторинг отсутствующих детей по причине 

заболевания ОРВИ и гриппом. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

Дежурный 

администратор 

Постоянно 

6. Принимать соответствующие меры 

реагирования на период эпидемического 

подъёма заболеваемости ОРВИ и гриппа, в 

части касающейся приостановке 

функционирования отдельных классов или 

групп, в целом учебного заведения, учитывая 

рекомендации территориальных органов 

Роспотребнадзора; 

Директор Постоянно 

7. Обеспечить выполнение мероприятий по 

утеплению зданий и помещений, а также 

подготовку образовательных организаций к 

работе в осенне-зимний период с учетом 

необходимости соблюдения оптимального 

теплового режима, режима проветривания 

помещений. 

Заведующий 

хозяйством  

Гуцало Т.С. 

Постоянно 

8. Обеспечить контроль за поддержанием 

оптимального теплового режима в 

образовательных учреждениях, проведению 

дезинфекции и режимов проветривания в 

соответствии с требованиями санитарного 

законодательства, проводить ежедневные 

мониторинги теплового и воздушного режимов 

в помещениях образовательных организаций; 

Заведующий 

хозяйством  

Гуцало Т.С. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

 

В течение 

эпидемического 

сезона 

9. Организовать проведение санитарно – 

просветительской работы среди работников 

образования, родителей, акцентируя внимание 

на необходимость иммунизации против гриппа 

в эпидемический сезон 2024-2025 гг., раннего 

обращения за медицинской помощью в случае 

появления признаков заболевания и 

соблюдении мер профилактики гриппа, других 

острых респираторных заболеваний, а также 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

среди работников образования, родителей. 

 Оформлять тематические стенды, уголки, 

методические бюллетени по профилактике 

заболеваний гриппом и ОРВИ и других 

заболеваний для всех участников учебно-

воспитательного процесса, проводить с детьми 

диктанты, беседы и т.п. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

Постоянно 

10. Обеспечить наличие графиков работы 

бактерицидных излучателей, проветривания 

помещений, проведения влажной уборки с 

применением дезинфицирующих средств. 

Заведующий 

хозяйством  

Гуцало Т.С. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

Постоянно 



11. Обеспечить выполнение в полной мере 

требований санитарно-эпидемиологических 

правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID), 

утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 

30.06.2020 №16, Постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 

28.08.2022 №20 «О мерах по профилактике 

гриппа и острых респираторных вирусных 

инфекций в эпидемическом сезоне 2024-2025 

годов. 

Заведующий 

хозяйством  

Гуцало Т.С., 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

В течение 

эпидемического 

сезона 

12. В период активной циркуляции вирусов гриппа 

и других респираторных вирусов организовать 

обеспечение сотрудников, работающих с 

населением, средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания, соблюдение в 

учреждениях дезинфекционного режима, а 

также режима дезинфекции воздуха. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

Постоянно 

13. Усилить контроль за соблюдением масочного 

режима (в случае введения), гигиенической 

обработки рук, обеззараживанием и очисткой 

воздуха с применением технологий, 

прошедших оценку соответствия, и 

разрешенных к применению, в том числе и 

ультрафиолетовое облучение, рециркуляторы и 

проветривание помещений. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

На период 

эпидемического 

сезона 

14. Не допускать лиц с признаками респираторных 

инфекций к посещению образовательного 

учреждения, при необходимости обеспечить в 

образовательных учреждениях работу 

утренних фильтров, в том числе термометрию 

(при приеме детей в учреждение и во время 

пребывания в детском коллективе). 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

На период 

эпидемического 

сезона 

15. Усилить контроль за принятием детей после 

перенесенного заболевания, а также отсутствия 

более 5 дней (за исключением выходных и 

праздничных дней). Принимать в 

образовательное учреждение только при 

наличии справки с указанием длительности 

заболевания, сведений об отсутствии контакта 

с инфекционными больными. 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

Постоянно 

16. Информировать управление образования, 

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района и территориальный 

отдел Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и г. 

Севастополю о количестве классов (групп), в 

которых временно приостановлен учебный 

процесс или переведены на дистанционную 

форму обучения. 

Директор, ЗВУВР, 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

В течении суток 

по мере 

регистрации 



17. Совместно с территориальными органами 

Роспотребнадзора при подготовке к 

эпидемическому сезону по гриппу и острым 

респираторным вирусным инфекциям 2024-

2025 годов провести обучение персонала 

образовательных организаций мерам 

профилактики гриппа, других острых 

респираторных инфекций не гриппозной 

этиологии, новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19). 

Директор 

Медицинская 

сестра Аверко В.А. 

 

 


